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 Motto:

„Každé opravdové umění je svým způsobem
duchovní, má svůj spirituální, chcete-li náboženský
rozměr.“1
Norbert Schmidt

1 Úvod

Žijeme v jedné z nejateističtějších zemí světa.2 Současnému českému

umění vládne koncept.3 Obecně se současné umění setkává často

s nepochopením a kritikou. Je mu vyčítána obsahová vyprázdněnost

maskovaná úmyslně nesrozumitelnými texty teoretiků.4

Tímto prvním trochu nesourodým odstavcem, chci poukázat na to, že téma

této práce se poněkud vymyká současnému nastavení naší společnosti.

Zjednodušeně řečeno dnešní umění je většině nesrozumitelné. Ráda bych

čtenáře přesvědčila, že i v pracích současných umělců je možné nalézt

hluboký duchovní přesah a ke křesťanské víře mají mnozí z nich až

překvapivě blízko.

Zvolila jsem mladou a nejmladší generaci autorů, jejichž vrchol tvorby

spadá právě do této doby, která se tolik liší od doby komunistické diktatury,

ale i od doby porevoluční. Za posledních 25 let se česká společnost postupně

stala součástí multikulturního evropského společenství. Došlo k radikální

proměně života, jež s sebou přinesla nové životní hodnoty a postoje.

Globalizace změnila společnost a vytvořila spotřební kulturu. Zásadní vliv na

současného člověka má existence celosvětové informační sítě – informační

globalizace, jež jej odlučuje od místních tradic a norem a vytrhuje z daného

kulturního prostředí.5 Určitou charakteristikou doby je tak zmatek, pocit

1 KOHOUTOVÁ, Marie. Rozhovor s Norbertem Schmidtem – Profánní umění možná ani neexistuje.
iFORUM časopis Univerzity Karlovy [online]. Univerzita Karlova, Praha, 2011, [vid. 2015 – 01 – 22].
Dostupné z: http://iforum.cuni.cz/IFORUM-11059.html]
2 LUŽNÝ, Dušan, NEŠPOR, Zdeněk. Náboženství v menšině, s. 7.
3 Konceptuální umění (z angl. concept = pojetí) staví do popředí umělecký záměr, myšlenku, koncept.
Signifikantní je dematerializace uměleckého díla. Koncept stírá rozdíl mezi jazykem a uměním.
Umělecké dílo je ideou. Je počítáno s účastí diváka, který má „koncept“ dále rozvíjet a dokončit ve své
mysli. Pojem konceptuální umění se poprvé objevil v 60. letech 20. století a jako první ho definoval
umělec Sol LeWitt ve svém manifestu.
4 Tématu vyprázdněnosti současného umění se obsáhle kriticky věnuje např. článek Vnitřní okruh
fotografa Igora Malijevského, na nějž reagovaly přední osobnosti umělecké obce.
5 DEMJANČUKOVÁ, Dagmar, FUNDA, Otakar. Křesťanství v životě Evropy, s. 18 – 19.
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vyloučenosti a neschopnost orientovat se v množství informací6 a tím v době

a společnosti, ve které žijeme. Charakteristickým rysem současné evropské

společnosti je stále narůstající odcizenost symbolice a pojmům, pomocí

kterých se vyjadřuje křesťanství.7 Ruku v ruce se současným stavem

společnosti a odklonem od křesťanské víry přichází úpadek tradičních

morálních hodnot.

Jak se s touto dobou vypořádávají umělci? Jak zmiňuji výše, chaos a

úpadek se nevyhnuly ani uměleckým kruhům. Diskurs o kvalitách dnešních

uměleckých projevů je velmi živý a v divákovi vyvolává asi ze všeho nejvíce

zmatek. Dá se tedy říci, že umění věrně odráží svoji dobu.

Pokusila jsem se zanořit do těchto rozbouřených vod a vybrat skupinu

umělců, jejichž práce mají vztah k náboženství, které tvoří kořeny naší kultury.

Za tímto účelem jsem oslovila pět českých teoretiků umění Edith Jeřábkovou8,

Kateřinu Štroblovou9, Lucii Šiklovou10, Radka Wohlmuta11 a Marcela Fišera12

a jednu současnou umělkyni Darinu Alster13. Dále jsem na doporučení

oslovených prohledala internetovou databázi Artlist. Výběr se opíral o aktuální

tvorbu umělců a její reflexi v médiích. V duchu dnešní doby hrála i v mém

bádání značnou roli informační síť.

Původní plán rozdělit umělce do kapitol na věřící, provokatéry, kritiky apod.

jsem záhy opustila. Zásadní motivací k tvorbě téměř u všech je totiž víra.

Nejedná se však o jednu specifickou víru reprezentovanou praktikujícími

křesťany. Víra má, opět v duchu dnešní doby, mnoho podob. Zabýváme-li se

vztahem křesťanství a současného umění, je potřeba mít stále na paměti, že

víra v Boha je natolik niternou záležitostí, že plný obsah tohoto vztahu nelze

odkrýt ani vzdáleně. I z tohoto důvodu se ve své práci zaměřuji na díla

výrazná svým duchovním obsahem, rozsahem a monumentalitou a kladu

6 Dne 4. 12. 2012 uvedl profesor ZČU Ivo Budil na přednášce k předmětu Totalitarismus, že podle
posledních průzkumů je pouze 5% informací na internetu relevantních.
7 DEMJANČUKOVÁ, Dagmar., FUNDA, Otakar. Křesťanství v životě Evropy, s. 53.
8 Mgr. ak. arch. Edith Jeřábková (nar. 1970) je historička a teoretička umění, kurátorka výstav, nezávislá
recenzentka řady časopisů zaměřených na umění.
9 PhDr. Mgr. Kateřina Štroblová (nar. 1984) je historička a teoretička umění, kurátorka výstav, pravidelně
přispívá do periodik zaměřených na současné umění.
10 PhDr. Lucie Šiklová PhD. je historička a teoretička umění, kurátorka výstav, přispívá do časopisů
zaměřených na umění, píše monografické studie do odborných publikací a texty do katalogů výstav.
11 Mgr. et Mgr Radek Wohlmuth (nar. 1967) je historik umění, výtvarný kritik a publicista, nezávislý
kurátor.
12 Mgr. Marcel Fišer PhD. (nar. 1969) je historik a teoretik umění, ředitel Galerie výtvarného umění v
Chebu
13 Více o autorce v kapitole 2 této práce.
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důraz i na jejich prezentaci, která by měla být přístupná co největšímu počtu

diváků. To nejlépe naplňují práce ve veřejném prostoru, ale i práce

kontroverzní a hojně publikované v médiích.

Postupuji tedy způsobem co umělec to kapitola. Díla ovlivněná vírou

předchází kriticky zaměřené práci skupiny Kamera Skura, po níž následuje

originální fenomén na naší umělecké scéně – variace na gotickou malbu v díle

Luďka Rathouského a po něm přibližuji malby sakrálních prostor Jakuba

Špaňhela. V rámci vírou inspirovaných děl řadím na první místo autory

prezentací ve veřejném prostoru (kap. 2, 3, 4). V poslední dvanácté kapitole

věnované konkrétním umělcům a jejich dílům nabízím výčet několika dalších

autorů a jejich děl ovlivněných křesťanstvím. Kapitola třináct je zaměřena na

umění v sakrálním prostoru.

V kapitolách věnovaných umělcům a jejich pracím přibližuji autora a poté

popíši a analyzuji dané umělecké dílo. Po celou dobu psaní mě provázela

Bible, Slovník biblické ikonografie Jana Royta, Slovník křesťanské ikonografie

Hynka Rulýška a Výbor z díla II. Carla Gustava Junga. K náhledu na díla a

jejich obsah mě inspiroval rozhovor z Norbertem Schmidtem14, v němž hovoří

o práci britského umělce Damiena Hirsta15. Jeho pohled na umělecké dílo (v

tomto případě na práce označované často jako kontroverzní) je velmi

otevřený. Je zřejmé, že si nevytváří závěr na základě prvního pohledu.

Přemýšlí, hledá a nachází hlubší smysl. Můj vztah ke křesťanské víře je do

určité míry ovlivněn knihami Otakara Fundy16, který představuje vědecký

racionální pohled a knihami Tomáše Halíka17, kněze a populizárora

křesťanské víry. Při analýze uměleckých děl hrál výraznou roli podíl reflexe

samotných autorů. Reakce oslovených umělců se pohybovaly od výjimečné

sdílnosti, přes dílčí informace až po mlčení a z něj plynoucí nutnost používat

výhradně vlastní a kunsthistorické náhledy.

14 Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt (nar. 1975) je architekt a redaktor teologické revue Salve, vedoucí
Centra teologie a umění při Katolické teologické fakultě UK; v odborných i populárních časopisech
publikuje články na téma vztahu teologie, architektury a umění .

[…]

města Prahy. Staroměstská radnice, 2003. ISBN
80-239-0074-9.
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 Obr. 68

Jakub Špaňhel,Sv. Mikuláš, akryl, olej,
pigment na plátně, 220 x 160 cm, 2001

Zdroj:
DOSTÁL, Martin, SRP, Karel. Jakub
Špaňhel, 26 let. Katalog výstavy. Praha:
Galerie hlavního města Prahy.
Staroměstská radnice, 2003. ISBN 80-239-
0074-9.

Obr. 69

Jakub Špaňhel,Sv. Petr, akryl, olej, pigment
na plátně, 220 x 160 cm, 2001

Zdroj:
DOSTÁL, Martin, SRP, Karel. Jakub Špaňhel,
26 let. Katalog výstavy. Praha: Galerie
hlavního města Prahy. Staroměstská radnice,
2003. ISBN 80-239-0074-9.

______________________________________________________________

Obr. 70

Blanka Jakubíkčová, SE MNOU PŘIJDE ZÁKON, z cyklu Opus
diabolicum, akryl/papír, 1999

Zdroj:
Archiv Blanky Jakubčíkové

Obr. 71

Blanka Jakubíkčová, BŮH JE
LÁSKA, z cyklu Opus diabolicum,
akryl/papír, 1999

Zdroj:
Archiv Blanky Jakubčíkové
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Obr. 72

Blanka Jakubíkčová, ŠPIONI, z cyklu Opus diabolicum,
akryl/papír, 1999

Zdroj:
Archiv Blanky Jakubčíkové

_____________________________________________________________

Obr. 73

Jan Gemrot, Království svobodné matky,
prostřední obraz triptychu (cca 200 x 360 cm), olej
na plátně, 2009
Sbírka města Chrudim

Zdroj:
http://www.jangemrot.com/?p=paintings&l=cz

Obr. 74

Jan Gemrot, Adam, Eva, 150 x 50 cm,
olej na plátně, 2010
Soukromá sbírka

Zdroj:
http://www.jangemrot.com/?p=paintings&
l=cz
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Obr. 75

Krištof Kintera. Mé světlo je tvůj život – Šiva
Samuraj, instalace, 2009.

Zdroj:
http://www.thisiscolossal.com/2012/02/electric-man/

______________________________________________________________

Obr. 76

Adam Štech, Remake / Chapadlo, olej, barvotisk,
50 x 39 cm, 2013

Zdroj:
http://www.galeriepn.cz/umelci/adam-stech

______________________________________________________________

Obr. 77

Jan Vytiska, Malý diktátor,
akryl na plátně, 180 x 140
cm, 2013

Zdroj:
http://www.gavu.cz/jan-
vytiska-mam-lepsi-hrichy-
nez-jsou-ty-vase/
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Obr. 78

Guma Guar, Všichni jste teplouši,
instalace, sprej a digitální tisk, 2006

Zdroj:
http://divus.cc/london/cs/article/beauty
-on-the-bottom-in-bytom-exgirls-bad-
news-1?printLayout=true

______________________________________________________________

Obr. 79

Martin Šárovec, Passion of the Christ 1,
2011

Zdroj:
http://www.gkk.cz/cz/fotogalerie/vystavy/
martin-sarovec/

______________________________________________________________

Obr. 80

Jaromír Novotný, Introdukce, instalace v kostele Nejsvětějšího Salvátora, 2014

Zroj:
http://jaromirnovotny.com/
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Obr. 81

Patrik Hábl, malířská
intervence v kostele
Nejsvětějšího Salvátora,
monotyp, 2013

Zdroj:
http://ctu-uk.cz/patrik-habl-
postni-obrazy-pro-nejsv-
salvatorapopelecni-streda-
velikonoce-2013
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Obr. 82

Magdalena Bartáková, „Ženy oděné
sluncem“, papírový objekt v kostele
Nejsvětějšího Salvátora, 2012

Zdroj:
http://ctu-uk.cz/okno-z-casu-do-vecnosti

______________________________________________________________

Obr. 83

Jakub Špaňhel, oltářní obraz v kostele sv. Ducha
v Ostravě – Zábřehu, 2007

Zdroj:
http://babi90.rajce.idnes.cz/Kostel_Sv._Ducha_Os
trava_-_Zabreh_19.4.2012/#DSCF8989.jpg
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Obr. 84

Jakub Hadrava, Má mysl, Sádrové sochy Věřících v kostele sv. Jiří v obci Luková, 2012

Zdroj:
http://plzensky.denik.cz/zpravy_region/studenti-umeni-osetruji-poranene-kostely-
20150224.html

______________________________________________________________

Obr. 85

Kristýna Kužvartová, Kapka aneb Hladina hloubky,
kaple sv. Jana
Nepomuckého,
Loreta u Týnce
na Klatovsku,
2013

Zdroj:
Archiv Kristýny
Kužvartové
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Obr. 86

Jan Löbl, Proměna výchozí,
Galerie Na Kalvárii, Kalvárie na
Ostré, 2011

Zdroj:
http://www.actiongalleries.info/det
ail_galerie.php?l=cz&id=45&fo=20
1306041329_190106_336844506
2886_2120231847_n.jpg&ko=Ric
hard%20Loskot%20a%20Tom%C
3%A1%C5%A1%20Petermann:%
20Prom%C4%9Bna%20v%C3%B
Dchoz%C3%AD,%20z%C3%A1%
C5%99%C3%AD%202011

Richard Loskot a Tomáš Petermann, Proměna
výchozí, Galerie Na Kalvárii, Kalvárie na
Ostré, 2011

Zdroj:
http://www.actiongalleries.info/detail_galerie.p
hp?l=cz&id=45&fo=201306041330_395802_3
368440622775_1792676138_n.jpg&ko=Jan%
20L%C3%B6bl:%20Prom%C4%9Bna%20v%
C3%BDchoz%C3%AD,%20z%C3%A1%C5%
99%C3%AD%202011