ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): J. Doubravová

Práci předložil(a): Daniela Štichová

Název práce: Otevřené hranice umění – Vztah současného umění a křesťanství

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka odkryla málo pojednávanou tematiku duchovního umění současnosti, a to jak v dílech jednotlivých umělců, tak v reflexích kunsthistoriků. Náročný úkol splnila beze zbytku.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bez invence a cílevědomosti by toto téma vůbec nebylo možné uchopit. Autorka osvědčila obojí, když oslovila jak kunsthistoriky, tak umělce. V portrétech jednotlivců pak osvědčila smysl pro rozumějící a kritické odstínění originálních projevů. Motto, že každé opravdové umění je svým způsobem duchovní (N. Schmidt), i výrok výtvarnice D. Alster, že tvorba se svým způsobem podobá víře tak došlo naplnění i v práci diplomantky: i tvůrčí reflexe požaduje víru ve smysl takové práce. – Příloha není jen dokumentací: bude pravděpodobně i objevem něčeho, co potenciální čtenář nezná a co bezpochyby stojí za pozornost.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Pojednání zvoleného tématu potřebuje jazyk invenční a kultivovaný – obě kvality autorka osvědčila. Bezchybná grafika ukazuje na pečlivost zpracování, právě tak jako využití

bohatých odkazů na starší (Pešina, Pijoán) i novější (Royt, ad.) a novou literaturu k oběma stránkám tématu, tj. jak umění, tak jeho religiozního aspektu (Demjančuková, Funda, Halík, Sokol); vzhledem k aktuálnosti bylo nezbytné využít vedle katalogů, periodik, příp. diplomových prací i internetové zdroje.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celek práce je nejen výsledkem mnohostranně vynaloženého úsilí a invence nutné pro tento typ práce, ale také překvapivé zralosti autorky. Vzhledem k tomu, že tematika toho druhu není příliš frekventována, myslím, že by tato diplomová práce zasloužila publikaci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak je tomu s proklamovaným českým ateismem ve Vaší generaci, zvláště ve světle tématu, jímž jste se zabývala?

Mají umělecké projevy tohoto zaměření nějaký předobraz v historii českého umění 2. pol. 20. stol., zvl. v umění 50. let?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

výborně

Datum: 16. května 2015

Podpis: